که این مهم در آینده هیچ وقت تحقق نیافت اما نمایندگان سیاسی در این دوره به ایران وارد شدند و شرح مشاهدات خود را به صورت سفرنامه در آوردند.

– دون گارسیا دسیلوا فیگوئروا D.G.S.Figuera

وی سفیر دولت اسپانیا در ایران بود که در سال (1614 م / 1023 ق) از طرف پادشاه اسپانیا به ایران آمد. هدف وی گرفتن انحصار تجارت خارجی ابریشم و باز پس گیری بحرین بود. او طی سه سال به ایران رسید و سفرنامه خود را که نامش «شرح سفر دون گارسیا دسیلوا فیگوئروا سفیر اعلیحضرت پادشاه فیلیپ سوم نزد شاه عباس پادشاه ایران» بود را در سال 1667 منتشر کرد. سیاحت نامه او بیشتر یک سفرنامه سیاسی است تا سیاحت نامه، اما وی بنا بر ضرورت به شرح و توصیف مکان هایی که از آنجا گذشته است و نیز به آداب سنت ها پرداخته است. سفرنامه او از نظر روشن سازی بعضی نکات مبهم این دوره قابل اعتنا است.²⁹ در زمستان (1619 م / 1028 ق) شاهد عزاداری ایرانیان برای امام حسین بود. او در این زمان در اصفهان منزلی نزدیک مسجد بزرگ شهر داشت و به راحتی می توانست شاهد مراسم عاشورا باشد:

«... در این ایام مقدس ده تا دوازده روز در همه مساجد و بازارها و دیگر اماکن عمومی مراسم عزاداری برپا می شد. زن و مرد و پیر و جوان در آن شرکت می کردند».³⁰

تاجران این دوران نه تنها اهداف اقتصادی داشتند بلکه به مظاهر فرهنگی نیز توجه می کردند و پایه های ایران شناسی و سپس شرق شناسی را نهادند تا با یافتن جنبه های مخفی زندگی شرقی راه های تجارت بهتر را بهتر بیابند.

سیاحان از این گروه بسیارند. از آن جمله: کاتف روسی، شوالیه شاردن و تاورنیه

- فدت افاناسیویچ کاتف Katef. Fedet Afanasyvic

تاجری روسی بود که در سال (1623 م / 1032 ق) به ایران آمد. علاوه بر تجارت از مقربان دربار تزار بود.

سفرنامه وی شرحی از دیده هایش در طی سفر به ایران است. نظریات وی در مورد اقوام مختلف، بیلاق، قشلاق و نمایش های خیابانی و آداب و رسوم عزاداری بسیار جالب است. نخستین سفر او به ایران بین سال های (1631 تا 1633 م / 1041 تا 1043 ق) بوده است. سفرنامه وی حاوی اطلاعات و شرح دیده های او از ایران است و به نوعی تاریخ اجتماعی ایران در دوره صفویه می باشد. او در سفرنامه خویش راجع به سوگواری در اصفهان اینگونه می گوید:

در مراسم سوگواری و تعزیه، تابوت های مخمل دار در جلوی شترهایی که روی آنها بچه های لخت را طوری نشانده اند که صورتشان به طرف دم شتر است حمل می کنند و بچه ها فریاد می زنند: حسین، حسین! پیشاپیش تابوت ها چوب های بزرگی را حمل می کنند و نیز به همراه اسبان آنها دو طفل لخت که بدن و سر و صورت خود را به خون آلوده اند سوار بر اسب در حرکت اند. روی اسب دیگری مرد لختی که خود را به پوست گوسفند خاکستری پیچانده است به آرامی با اسب حرکت می کند. منظور از بچه های خونین، همان کودکان بی گناه [امام] حسین (ع) است که شهید شده اند.³²

- شوالیه شاردن J.charden

یکی از معروف ترین سفرنامه های اروپایی که در مورد ایران است نوشته شاردن فرانسوی است. او در سال (1665م / 1076ق) به ایران آمد. و با اعتقادات مسیحی رشد نمو یافته با اصول و آداب و رسوم اسلام نیز به خوبی آشنا گردید.³³

سفرنامه شاردن به نوعی دایره المعارف ایران است، چرا که او علاوه بر شرح آیین-های ایرانی و رسوم درباری به شرح علوم و هنرها و آشنایی با حیوانات و گیاهان پرداخته است. سفرنامه وی مشاهدات او از مجالس عزاداری امام حسین (ع) نیز است.

تاورنیه در ایران به لباس ایرانی در آمده بود و عمامه بر سر نهاده شاهد مراسم سوگواری و تعزیه بوده است.

پس از شروع اختلافات بین ایران و عثمانی و آشنایی با امامان شیعی به شرح تشریفات مذهبی در عاشورا پرداخته:

«من شرح تشریفات آن روز را مطابق با آنچه خود به رای العین در سیم

ژوئیه (1667م/1078ق) مشاهده کرده ام می نویسم».

او در ادامه شرح می دهد که آن روز در دربار حضور داشته و دسته های عزاداری را دیده است که در یکی از این گروه ها دو طفل بودند که گمان برده شبیه فرزندان امام حسین (ع) است که به دست یزید کشته شدند.³⁵ اما چیزی که او شاهد بوده شکل ابتدای تعزیه دو طفلان مسلم بوده است.

در اواخر دوره صفوی، این دو به تدریج حالت نمایشی پیدا کرد و در دوره زندیه به هم پیوست و شکل نمایشی کامل و یا تعزیه خوانی (شبهه خوانی) را فراز آورد و از همان طلیعه پیدایش تعزیه خوانی دو دسته نمایشی مخالف خوان ها (اشقیاخوان ها) و موافقخوان ها (امامخوان ها، اولیاخوانها) به ایفای نقش نمایش خویش پرداختند و تعزیه خوانی تا ورود «متن» به تعزیه به سوی تکامل نمایش گام برداشت.⁴³

- آدام اولناریوس A.orearus

یکی از سیاحان در (1637م/ 1047ق) وارد ایران شد آدام اولناریوس بود. وی اصلاً آلمانی بود و آثار ارجمندی در زمینه فرهنگی داشت. او به طور داوطلبانه شرکت در سفارت ایران را پذیرفت.⁴⁴ او منشی و وقایع نگار هیئت بروگمان سفیر هلشتاین و ریاضی دان دربار شاه صفی بود که طی اقامت یکساله در ایران به کمک یک ایرانی یهودی الاصل به نام حقوردی، گلستان سعدی را به زبان آلمانی ترجمه کرد و در

- انگلبرت کمپفر Engelbert kampher

او فرزند یک کشیش آلمانی بود. زمانی که به نوجوانی رسید به فرا گرفتن فلسفه تاریخ و زبان های قدیم جدید پرداخت و سپس به طب رو آورد. اطلاعات کمپفر درباره احوال دیوانی و نظامی و مالی دوره صفوی بی نظیر است.⁴⁶

در سال (1683م/ 1093ق) به همراه هیأتی برای انجام مطالعات علمی به ایران آمد. این سفر مدت دو سال طول کشید. طی این مدت، او در اصفهان، سیاست و تجارت و اوضاع اجتماعی ایرانی مطالعه کرد و رساله ای نوشت به نام یادداشت های توصیف اجمالی از گیاهان ایران.

علاوه بر این، سفرنامه وی شرح آداب و رسوم ایرانیان است و ضمن آن در بخش-هایی به آیین های ایرانی پرداخته و مراسم عاشورا را چنین توصیف می کند:

«ده روز نخستین ماه اول یعنی محرم را روزهای عزاداری می شمرند. زیرا در دهه محرم (سال 61 هجری/ 10 اکتبر 680 مسیحی) امام حسین (ع) پسر

علی (ع) به قتل رسید».⁴⁷

کمپفر همچنین اطلاعات فشرده ای از عزاداری در ایام ماه محرم ارایه می‌دهد اما اطلاعات او حاوی نکات تازه است. وی می‌نویسد

«ایرانیان قبل از ظهرها به میدان‌ها و معابر عمومی می‌آیند و با احترام به سخنان علما که روزانه یکی از فصول ده گانه کتاب روضه الشهداء را می‌خوانند گوش فرا می‌دهند».⁴⁸